
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Собра
ния Иркутской области Ершо
ва Д.М. (ЛДПР) к первому за
местителю Губернатора Ир
кутской области -  Председа
телю Правительства Иркут
ской области Битарову А.С. 
«О бесплатном проезде по 
единому социальному проезд
ному билету либо электрон
ному социальному проездно
му билету лиц, сопровожда
ющих инвалида I группы, ре- 
бенка-инвалида, в Иркутской 
области»

Заслушав и обсудив информацию министерства социального разви
тия, опеки и попечительства Иркутской области по депутатскому запросу 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Ершова Д.М. 
(ЛДПР) к первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Предсе
дателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О бесплатном 
проезде по единому социальному проездному билету либо электронному 
социальному проездному билету лиц, сопровождающих инвалида I груп
пы, ребенка-инвалида, в Иркутской области», руководствуясь статьей 30 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодатель
ном Собрании Иркутской области», статьей 5 Закона Иркутской области от 
6 октября 2017 года № 62-03 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию министерства социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области по депутатскому запросу депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Ершова Д.М. (ЛДПР) к
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первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О бесплатном проезде 
по единому социальному проездному билету либо электронному социаль
ному проездному билету лиц, сопровождающих инвалида I группы, ребен- 
ка-инвалида, в Иркутской области» к сведению.

2. Снять с контроля данный депутатский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

30Л0.2017 № U b/dD 4--P

г. Иркутск

О депутатском запросе депутата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Ершова Д.М.
(ЛДПР) к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области - 
Председателю Правительства
Иркутской области Битарову А.С.
«О бесплатном проезде по единому 
социальному проездному билету 
либо электронному социальному 
проездному билету лиц,
сопровождающих инвалида I 
группы, ребенка-инвалида, в 
Иркутской области»

Заслушав и обсудив информацию заместителя министра социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области Иевлевой С.В. по 
депутатскому запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Ершова Д.М. (ЛДПР) к первому заместителю Губернатора 
Иркутской области - Председателю Правительства Иркутской области 
Битарову А.С. «О бесплатном проезде по единому социальному проездному 
билету либо электронному социальному проездному билету лиц, 
сопровождающих инвалида I группы, ребенка-инвалида, в Иркутской 
области», руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 

области депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Ершова Д.М. (ЛДПР) к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области - Председателю Правительства Иркутской 
области Битарову А.С. «О бесплатном проезде по единому социальному



проездному билету либо электронному социальному проездному билету лиц, 
сопровождающих инвалида I группы, ребенка-инвалида, в Иркутской 
области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
информацию министерства социального развития, опеки и Попечительства 
Иркутской области по депутатскому запросу депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Ершова Д.М. (ЛДПР) к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области - Председателю Правительства Иркутской 
области Битарову А.С. «О бесплатном проезде по единому социальному 
проездному билету либо электронному социальному проездному билету лиц, 
сопровождающих инвалида I группы, ребенка-инвалида, в Иркутской 
области» принять к сведению.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
снять с контроля депутатский запрос депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Ершова Д.М. (ЛДПР) к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области - Председателю Правительства Иркутской 
области Битарову А.С. «О бесплатном проезде по единому социальному 
проездному билету либо электронному социальному проездному билету лиц, 
сопровождающих инвалида I группы, ребенка-инвалида, в Иркутской 
области»

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета А.Н. Лабыгин



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О депутатском запросе депута
та Законодательного Собрания 
Иркутской области Ершо
ва Д.М. (ЛДПР) к первому за
местителю Губернатора Ир
кутской области -  Председате
лю Правительства Иркутской 
области Битарову А.С. «О бес- 

; платном проезде по единому 
социальному проездному би- 

. лету либо электронному соци- 
: альному проездному билету 

лиц, сопровождающих инва- 
: лида I группы, ребенка- 
; инвалида, в Иркутской обла

сти»

Рассмотрев обращение депутата Законодательного Собрания Иркут- 
! ской области Ершова Д.М. (ЛДПР) к первому заместителю Губернатора 
Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской области Би
тарову А.С. «О бесплатном проезде по единому социальному проездному 

; билету либо электронному социальному проездному билету лиц, сопровож- 
; дающих инвалида I группы, ребенка-инвалида, в Иркутской области», ру
ководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской обла
сти», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Ершова Д.М. (ЛДПР) к первому заместителю Губернатора 
Иркутской области — Председателю Правительства Иркутской области Би
тарову А.С. «О бесплатном проезде по единому социальному проездному 
билету либо электронному социальному проездному билету лиц, сопро-
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вождающих инвалида I группы, ребенка-инвалида, в Иркутской области» 
депутатским запросом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.И. Дикусарова



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

от избирательного объединения Иркутского регионального отделения 
политической партии «Либерально-демократическая партия России»

ЕРШОВ ДМИТРИЙ МИХАЙЛОВИЧ
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027 

Тел.8 (395-2) 24-25-23, факс 8 (395-2) 28-67-59. E-mail: ershov@irzs.ru
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На №_________ от

Первому Заместителю 
Губернатора Иркутской области 
Председателю Правительства 
Иркутской области 
А.С. Битарову

Уважаемый Александр Семенович!

Постановлением Правительства Иркутской области от 18.11.2013 г. 
№ 521-пп утверждено Положение об обеспечении равной доступности 
услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных 
категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых 
относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области (далее 
по тексту -  Положение).

Указанным положением закреплен список лиц, оказание мер 
социальной поддержки которых: относится к ведению Российской 
Федерации и Иркутской области. Лица, сопровождающие инвалидов 1 
группы, детей-инвалидов, в закрепленный список лиц не входят.

Вместе с тем, пунктом 42 Положения установлено, что лицо, 
сопровождающее инвалида 1 группы, ребенка-инвалида, имеет право 
бесплатного проезда по единому социальному проездному билету либо 
электронному социальному проездному билету инвалида 1 группы, 
ребенка-инвалида при совместной поездке с указанными гражданами.

При этом, нормативно продекларировав сопровождающим лицам 
право бесплатного проезда, областным Правительством до настоящего 
времени не разработан и нормативно не закреплен механизм 
непосредственной реализации указанного права, равно как и не закреплен 
механизм возмещения хозяйствующим субъектам расходов, связанных с 
оказанием транспортных услуг сопровождающим лицам без взимания 
провозной платы.

mailto:ershov@irzs.ru


Сложившаяся ситуация приводит к формальности закрепленных мер 
социальной поддержки, придает им декларативный, а не практический 
смысл и характер, что, по своей сути, дискредитирует Российскую 
Федерацию как социальное государство в глазах незащищенных слоев 
населения.

Стоит обратить внимание, что актуальность указанного 
вопроса возникла с декабря 2015 года, после внесения изменений 
Постановлением Правительства Иркутской области № 686-пп от
29.12.2015 г., исключившим право предоставления отдельного проездного 
билета для сопровождающих лиц, а также механизм компенсации 
расходов, связанных с оказанием транспортных услуг сопровождающим 
лицам.

При этом в ответе Правительства Иркутской области от
28.12.2016 г. № 04-40-70/16 на обращение заместителя председателя 
Законодательного Собрания А.Н. Лабыгина от 14.12.2016 г. № 05/199 
подтверждено, что вопрос о внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области 521-пп от 18.11.2013 г. в части 
оформления второго проездного билета для сопровождающего лица более 
года находится на рассмотрении Правительства Иркутской области.

На основании выше изложенного, прошу:

1. Предоставить информацию о внесении изменений в
постановление Правительства Иркутской области 521-пп от 18.11.2013 г., в 
части нормативного регулирования проезда сопровождающих инвалида 1 
группы или ребенка-инвалида лиц.

Д. М. Ершов


